
                                                                                                                              

                                                                  REGIONE TOSCANA                                                            
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto DGRT  n.  1338  del  28.11.2022  -  Convenzione  tra  l’Azienda  USL
Toscana  Centro  e  la  Cooperativa  Sinergica  per  la  realizzazione  del
progetto  “UNA  NUOVA  VITA  PER  GLI  ORTOLANI
CORAGGIOSI” – CIG [ZC53C32388]. Approvazione schema.  

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE

Direttore del
Dipartimento

ASQUINO MARIA TERESA

Struttura SOS DIPARTIM. SERV AMMINISTRAT. PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE - EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

38.450,00 Servizi 3B030173 2023

Allegati Atto

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A
8 Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e  la Cooperativa Sinergica

per  la  realizzazione  del  progetto  “UNA  NUOVA  VITA  PER  GLI
ORTOLANI CORAGGIOSI” – CIG [ZC53C32388]

B 12 Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del
Regolamento UE 2016/679.

Tipologia di pubblicazione X Integrale Parziale

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”;
- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”;

Dato  atto  che  la  Regione  Toscana ha  assegnato  all’Azienda  USL Toscana Centro  la  somma di  euro
1.843.200,57,  impegnata con decreto n.  24674 del  06.12.2022,  per la  realizzazione di  percorsi  di  cura
territoriali che, nell’interesse della salute mentale del singolo, integrino esigenze cura e di controllo a tutela
della collettività, tra le quali l’attivazione di percorsi di inserimento lavorativo;
Dato atto  che con deliberazione n. 1573 del 30.12.2022 l’Azienda USL Toscana Centro ha recepito il
finanziamento e approvato il Piano Finanziario il cui responsabile scientifico è il Dott. Marco Armellini,
Direttore del Dipartimento Salute Mentale;

Richiamati:
 la legge n. 117/17 (“Codice del Terzo Settore”), che riconosce le attività svolta senza scopo di lucro per

il  perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolta dagli  Enti  del  Terzo
settore tra cui le prestazioni socio-sanitarie (art. 5 comma 1 lett. c);  

 la legge regionale n. 40/05 che all’art. 17 (“Rapporti con il Volontariato, le associazioni di promozione
sociale e la cooperazione sociale”) prevede, al secondo comma, che le associazioni di promozione sociale
e  la  cooperazione  sociale  le  cui  attività  concorrono  con  le  finalità  del  SSR,  siano  regolati  da
apposite convenzioni;

Dato atto che tra le azioni progettuali è possibile addivenire alla stipula di convenzioni con soggetti terzi
per la realizzazione di obiettivi progettuali come di seguito specificati: 

 Permettere l’inserimento lavorativo di ragazzi con disturbo dello spettro autistico; 
 Facilitare  l’accompagnamento  lavorativo  di  soggetti  per  i  quali  il  rapporto  di  lavoro

costituisce importante contributo all’intervento terapeutico e riabilitativo
 Favorire l'inserimento sociale dei soggetti, cercando di agevolare l'autonomia del singolo.

Dato atto che le attività sono svolte sui diversi territori in collaborazione con le associazioni o soggetti del
terzo settore che vi operano e che sul territorio della  Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa
opera SINERGICA COOPERATIVA SOCIALE, Cooperativa Sociale, con sede legale in Empoli, Via
di Sottopoggio n. 171, codice fiscale e partita iva, Cooperativa Sociale iscritta al registro  delle Cooperative
Sociali che può stipulare convenzioni con l’ente pubblico;



                                                                   

Visto  il progetto “Una nuova vita per gli ortolani coraggiosi”, conservato agli atti dell’Ufficio e rilevata
l’utilità per l’Azienda USL Toscana Centro di stipulare una convenzione con Cooperativa Sinergica al fine
di dare attuazione alle seguenti azioni: 

 Miglioramento delle relazioni sociali

 Acquisizione abilità lavorative

 Consolidamento rapporti interpersonali

 Miglioramento dell’autonomia, sia nella gestione del sé che nell’acquisizione di 
maggior consapevolezza delle proprie risorse 

 Miglioramento dell’autostima

 Capacità di adattamento

 Miglioramento delle attività motorie e di coordinamento

 Beneficio per la famiglia sia dal punto di vista psicologico che in termini di recupero di
spazi tempo e relazioni; 

 Riduzione delle recidive e dei costi sociali che ne conseguono.

Visto lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale
(allegato “A”);

Ritenuto,  per le  motivazioni sopra espresse,  di  proporre la  stipula di  una convenzione tra Azienda e
Cooperativa Sinergica secondo lo schema di convenzione  All.  A alla presente deliberazione,  quale sua
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  inoltre di delegare la Dott.ssa Annalisa Ghiribelli, SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi
per il Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, alla stipula della convenzione, conferendole con il presente
atto il relativo mandato;

Richiamata la  deliberazione del  Direttore Generale n°179 del  30.01.2019 aventi  ad oggetto ”Sistema
Aziendale  Privacy.  Soggetti  del  trattamento  dei  dati:  responsabili,  referenti,  incaricati.  Ricognizione  e
ratifica  degli  schemi  degli  atti  di  nomina.  Ulteriori  determinazioni”  ed  in  particolare  l’allegato  D
denominato “Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE
2016/679”;

Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n°179/19, quanto segue:
- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti con soggetti
esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base
dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale”;
- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante e
sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha
facoltà di sottoscrivere la convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”;

Ritenuto pertanto  necessario,  sulla  base  di  quanto  sopra  detto  delegare  la  Annalisa  Ghiribelli,  SOS
Dipartimentale Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, alla stipula dell’atto di



                                                                   

nomina a responsabile del trattamento dati  Allegato B di cui all’allegato A del presente provvedimento,
conferendole, con il presente atto, il relativo mandato;

Ritenuto, altresì,  di  stabilire  che  -  relativamente  alla  dovuta  informativa  al  soggetto  contraente  del
censimento  e  codifica  dell’elenco  dei  dati  da  trattare  –  il  Referente  trattamento  dei  dati  competente
provvederà con le modalità di cui all’art. 24 dell’Allegato B alla convenzione tra Azienda e Cooperativa di
cui  al  presente  provvedimento,  ove è prevista  la  possibilità  di  impartire  per  iscritto eventuali  ulteriori
specifiche che dovessero risultare necessarie per il corretto svolgimento delle attività di trattamento dei dati
e  in  considerazione  dell’istituzione  Gruppo di  Lavoro  Protezione  Dati  (punto  8  del  dispositivo  della
deliberazione del Direttore Generale n. 179/19);

Evidenziato altresì che:
- la presente convenzione produce effetti dal 01.09.2023 al 31.12.2023; 
- ogni variazione alla convenzione deve essere concordata fra le parti e recepita con atto scritto, fatte salve
eventuali decisioni a livello nazionale e regionale in materia;

Dato atto che il costo massimo annuo contrattuale derivante dall’adozione del presente provvedimento è
come di seguito specificato:  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

38.450,00 Servizi 3B030173 2023

Individuati, quali responsabili per l’Azienda della convenzione:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi L. 241/1990 e ss.mm.ii. nella figura del Direttore SOSD 
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli;
- il Responsabile della Gestione Amministrativa nella figura del Direttore SOSD Servizi Amministrativi
per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli;
- il Responsabile della Gestione Sanitaria della convenzione nella figura del Direttore del Dipartimento
Salute Mentale e Dipendenze, dott. Marco Armellini, in quanto responsabile di progetto; 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale
Territorio, Dr.ssa Maria Teresa Asquino; 



                                                                   

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di approvare lo schema di convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e Cooperativa Sinergica

per la realizzazione del progetto “Una nuova vita per gli ortolani coraggiosi”, Allegato A parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare  atto  che  il  costo  massimo  annuo  contrattuale  derivante  dall’adozione  del  presente
provvedimento è come di seguito specificato:  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

38.450,00 Servizi 3B030173 2023

3. Di dare atto che è stato assunto il CIG [ZC53C32388] ai fini della tracciabilità delle operazioni
relative alla convenzione; 

4. Di  individuare  quali  responsabili  per  l’Azienda  della  convenzione:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi L. 241/1990 e ss.mm.ii. nella figura del Direttore
SOSD  Servizi  Amministrativi  per  Territorio  e  Sociale  Firenze  ed  Empoli;
-  il  Responsabile  della  Gestione  Amministrativa  nella  figura  del  Direttore  SOSD  Servizi
Amministrativi  per  Territorio  e  Sociale  Firenze  ed  Empoli;
-  il  Responsabile  della  Gestione  Sanitaria  della  convenzione  nella  figura  del  Responsabile  di
Progetto dott. Marco Armellini.

5. di delegare la Dott.ssa Annalisa Ghiribelli Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio
e Sociale Firenze ed Empoli, alla stipula della convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e
Cooperativa Sinergica, conferendole con il presente atto il relativo mandato;

6. di approvare, quale parte integrante e sostanziale della convenzione, Allegato B alla presente
deliberazione,  l’“Atto  di  nomina  a  responsabile  al  trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.  28  del
Regolamento UE 2016/679” da parte dell’Azienda nei confronti della Cooperativa Sinergica;

7. di delegare il Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli,
alla stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati Allegato B di cui all’Allegato A
del presente provvedimento, conferendole, con il presente atto, il relativo mandato;

8. di stabilire che - relativamente alla dovuta informativa al soggetto contraente del censimento e
codifica dell’elenco dei dati da trattare - il Referente trattamento dei dati competente provvederà
con le modalità di cui all’art. 24 dell’allegato B al contratto tra Azienda e Cooperativa Sinergica di
cui al presente provvedimento,  ove è prevista la possibilità di  impartire per iscritto eventuali
ulteriori specifiche che dovessero risultare necessarie per il corretto svolgimento delle attività di
trattamento  dei  dati  e  in  considerazione  dell’istituzione  Gruppo  di  Lavoro  Protezione  Dati
(punto 8 del dispositivo della deliberazione del Direttore Generale n. 179/19);



                                                                   

9. di  trasmettere  la  presente  deliberazione,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  a:
-Cooperativa Sinergica
-Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa
-Direttore Servizi Sociali
-Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze
-Direttore Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione;

10. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

11. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

